
АДМИНИСТРАЦИЯ ТОТЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 02.11.2024                                                                                        № 1589
г. Тотьма

О внесении изменений в 
постановление администрации 
Тотемского муниципального округа
от 14 июня 2024 года № 794

Руководствуясь  ст.  42 Устава  Тотемского  муниципального  округа, 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации Тотемского муниципального округа 
от  14  июня  2024  года  №  794  «О  перечне  мер  поддержки  добровольческой 
(волонтерской)  деятельности  в  Тотемском  муниципальном  округе»,  исключив  в 
пунктах  1  и  2  слова  «оказываемых администрацией  Тотемского  муниципального 
округа».

2.  Внести  изменения  в  перечень  мер  подержки  добровольческой 
(волонтерской)  деятельности в  Тотемском муниципальном округе,  утвержденный 
постановлением  администрации  Тотемского  муниципального  округа  от  14  июня 
2024  года  №  794,  изложив  его  в  новой  редакции  согласно  приложению  к 
настоящему постановлению.

3. Постановление вступает в силу после опубликования в приложении к газете 
«Тотемские  вести»  и  подлежит  размещению  на  официальном  сайте  Тотемского 
муниципального округа.

Глава Тотемского муниципального округа               С.Л. Селянин



Приложение
к постановлению администрации

Тотемского муниципального округа
от 02.11.2024 № 1589

Утвержден
постановлением 
администрации 

Тотемского 
муниципального округа 

от 14.06.2024 № 794

Перечень мер поддержки добровольческой (волонтерской) деятельности в Тотемском 
муниципальном округе

№ п/п Описание

1. Финансовая поддержка

1.1 Предоставление субсидий для социально ориентированных некоммерческих организаций 
на реализацию годового перечня мероприятий.

Меру поддержки оказывает: администрация Тотемского муниципального округа

2.1 Включение в финансовый план в рамках муниципальных программ Тотемского 
муниципального округа мероприятий и проектов СО НКО и добровольческих 
(волонтерских) организаций с последующим их финансированием в соответствии с 
финансовым планом

Меру поддержки оказывают: администрация Тотемского муниципального округа, МБУК 
«Центр развития культуры «Тотьма»

2. Организационная поддержка

2.1 Награждение памятным знаком «За вклад в развитие добровольческого движения 
Тотемского муниципального округа»

Меру поддержки оказывает: администрация Тотемского муниципального округа.

2.2 Награждение благодарственным письмом (благодарностью, почетной грамотой) главы 
Тотемского муниципального округа

Меру поддержки оказывает: администрация Тотемского муниципального округа.

2.3 Оказание содействия в работе с органами местного самоуправления округа

Меру поддержки оказывает: администрация Тотемского муниципального округа.

2.4 Организационная помощь при проведении мероприятий добровольцев (волонтеров), 
добровольческих (волонтерских) организаций

Меру поддержки оказывают: администрация Тотемского муниципального округа, МБУК 
«Центр развития культуры «Тотьма»

2.5 Оформление рекомендательных писем/характеристик с целью трудоустройства 
добровольцев (волонтеров)



Меру поддержки оказывают: администрация Тотемского муниципального округа, МБУК 
«Центр развития культуры «Тотьма»

2.6 Функционирование Штаба по развитию добровольчества (волонтерства) при главе 
Тотемского муниципального округа

Меру поддержки оказывает: администрация Тотемского муниципального округа.

2.7 Приглашение добровольцев (волонтеров) к участию в праздничных и тематических 
мероприятиях, приемах главы округа, встреча с лидерами общественного мнения, 
мероприятиях, направленных на развитие добровольческого (волонтерского) движения

Меру поддержки оказывают: администрация Тотемского муниципального округа, МБУК 
«Центр развития культуры «Тотьма»

2.8 Поощрение наиболее активных граждан, участвующих в охране общественного порядка, 
оказывающих помощь правоохранительных органам

Меру поддержки оказывает: администрация Тотемского муниципального округа.

2.9 Организация обучения членов добровольных народных дружин, приобретение учебных 
пособий

Меру поддержки оказывает: администрация Тотемского муниципального округа.

3. Информационная поддержка

3.1 Размещение информации о деятельности добровольцев (волонтеров), добровольческих 
(волонтерских) организациях на информационных ресурсах Тотемского муниципального 
округа

Меру поддержки оказывают: администрация Тотемского муниципального округа, МБУК 
«Центр развития культуры «Тотьма»

4. Консультационная поддержка

4.1 Оказание консультационной поддержки по добровольческой (волонтерской) деятельности 
и направлениям социокультурного проектирования на безвозмездной основе

Меру поддержки оказывает: администрация Тотемского муниципального округа.

5. Имущественная поддержка

5.1 Предоставление помещений в безвозмездное пользование для деятельности социально 
ориентированных некоммерческих организаций, в т.ч. вовлеченных в добровольческую 
(волонтерскую) деятельность (с оплатой коммунальных услуг / без оплаты коммунальных 
услуг)

Меру поддержки оказывает: администрация Тотемского муниципального округа.

6. Методическая поддержка

6.1 Организация и проведение обучения добровольцев (волонтеров), руководителей 
добровольческих (волонтерских) объединений и организаций, в т.ч. обучающих 
стажировок в сфере добровольчества (волонтерства).

Меру поддержки оказывают: администрация Тотемского муниципального округа, МБУК 
«Центр развития культуры «Тотьма».


